R. quod vel ignara legis ita loquatur puella Thamar, vel ut spe et promissione nuptiarum eludat fratem, ei præsens stupri periculum evadat.

Pro prima parte adducit Tirinus ex Abulensi et Cagliano, quod Thamar esset ex matre gentili, nempe ex filia regis Gessur; ubi ejusmodi connubia inter fratrem et sororem ex diversa matre non censebantur illegitima : atque hinc ignara legis judicæ putaverit simplex puella etiam Hebreis id literare.

Verum cum supra cap. III dictum sit, quod illa mulier gentilis ad judaismum conversa sit, dum eam David duxit uxorem, et etiam aliunde certum sit, quod Thamar in religione judica educata sit : ideo secunda responsio preferenda est ; et dicendum quod non quidem ignara legis, sed dolo processerit, ut hoc

prætextu saltem effugeret presentem vim, quam molebatur frater ei inferre.

CAPUT XIV.

Joab Thecuitæ mulieris blandiloquentia et composito sermone impetrat a Davide redditum Absalom in Jerusalem; sed redux integrō biennio ad patris conspectum non admittitur Absalom; cuius pulchritudinem, cæsarium et prolem Scriptura describit. Incensa ex mandato Absalom messe Joab, hic eum ad Davidis osculum admitti procurat.

NONNULLA RESOI VENTUR.

Petes 1. an illud, quod §. 6 et seq. narrat mulier Thecuitæ de duobus filiis rixantibus in agro, sit vera historia, an vero mera parabola.

R. Meram esse parabolam : nam ex §. 2 constat, quod Joab mulieri suaserit, ut simularet luctum, et §. 19 ipsamet fatetur, Joab omnia verba hac possuisse sibi in os, ut verteret figuram sermonis hujus. Non esset autem locutio figuralis, sed roi geste narratio, si ista omnia, quæ hic narrantur, vere filii eius contigissent.

Itaque parabolice introducuntur cognati ex parte mariti hujus mulieris, qui, occiso filio superstitio, futuri erant heredes, insurgentes contra viduam, non zelo justitiae, sed amore hereditatis.

Porro Joab ideo usus est parabola, ut, postquam David judicasset servandum esse filium mulieris Thecuitæ, qui occiderat fratrem, ex hac lata a se sententia animadverteret, servandum quoque esse Absalom, qui fratrem Ammonem occiderat.

P. 2. an sententia Davidis, qua §. 8 et 11 absolvit filium mulieris, fuerit justa.

Ratio dubitandi est, quod lex divina juberet homicidiam occidi, multoque magis fratricidiam, qualis erat hic filius superstes. Interim hoc non obstante,

R. sententiam Davidis fuisse justam : nam lex divina quidem jubebat homicidiam occidi ; sed illum solum cuius delictum in judicio per testos poterat probari : siquidem Deuter., XVII, 6, dicitur : *In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur. Nemo occidatur, uno contra se dicente testimonium. Debeat ergo duobus saltem testibus convinci. In casu autem de quo hic agitur, fratricidium erat secreto commissum : ergo filius superstes juridice damnari non poterat ; sed res erat relinquenda divino iudicio. Ita Vatablus cum aliis.*

Præterea lex jubebat occidi homicidiam voluntarium, non vero illum, qui fortuito et absque odio et inimicitate (ut dicitur Numer., XXXV, 22) puta necessitate se defendendi, aliquem occiderat : nam ibidem §. 14 decernuntur urbes refugii in favorem eorum, qui nolentes sanguinem fuderint. Talis autem censeri poterat filius mulieris superstes.

Et quoniam fratricidium ab Absalom commissum, esset evidens, et etiam ipse per fugam suam satis agnosceret cædem a se patratam ; tamen David quoque ei licite et sapienter pepereit, ne rex Gessur

post mortem Davidis turbaret regnum Israel, ob suum nepotem Absalom.

P. 3. an illud, quod §. 26 dicitur de cœsare Absalom, sit intelligendum de pretio an de pondere.

R. Verisimiliter intelligendum esse de pretio; nam ibidem dicitur: *Quando tondebat capillum {semel autem in anno tondebatur, quia gravabat eum cœsares} ponderabat capillos capitū sui ducentis siccis. Sicut autem ponderabat quatuor drachmus, hoc est, dimidiana unciam: dñceni ergo sicli ponderabant centum uncias, quæ consciunt octo libras cum quatuor uncias, computando libram quamlibet ad duodecim uncias. Jamvero cum prodigiosum omnino et ridiculum sit, tantum aestimare ponderis inesse hominis capillis, anniversaria tonsione, quantum non haberent duo ovium aut caparum vellera, inquit Gaspar Sanctius, tempe octo libras romanas cum triente, ut computat Tirinus: hinc cum illis auctoribus dicendum videtur, non agi hic de pondere, ut putant Lyranus et A Lapide, sed sermonem esse de pretio; ita videbitur ut ducentis siclis ponderarentur, id est, venales appendentur pretio ducentorum sacerdotum capilli tam venusti.*

Dices 1, cum Lyrano: *Non est verisimile quod filii regis dividerent capillitum suum, idque ad ornatum nullorum: ergo hic non agitur de pretio, sed de pondere.*

R. Cum Tiriño et aliis concedendo aut., nempe non esse verisimile, Absalomum regis tanti filium, questum ex capillis suis quæsisisse: sed videtur dicendum, quod eos tonsori vel alteri dono daret, qui deinde pretium memoratum a pueris Jerosolymitanis, flavos illos et rutilos capillos in sui capitū adscitū ornatum magna contentione ambientibus, facilius extorquebat. Unde cum Menochio dici potest, quod *non ponderabat* non referatur ad Absalomum, sed ad illum qui ejus capillos vendere volebat.

Dices 2, cum A Lapide: *Hoc pondus come mirum videri non debet; tum quia illud ut rem raram ac novam hic recenset Scriptura; tum quia erat pondus coma totius anni: coma autem Absalom erat densa, gravis et crebra, quæ tote anno succrescens, facile in fine ponderabat octo libras.*

R. quod, cum capillorum pondus respective sit valde leve, debuissest coma enormiter esse magna et densa, ut octo libras ponderaret; et magis fuisset ipsi ad turpitudinem quam ad pulchritudinem, dum apparet quasi totus crinitus.

Inst. cum eodem: *Ista sententia, quæ pro pondere substituit pretium, videtur vim facere et torquevera Scriptura: nam vox hebreica *Sakal* non significat *appretiabatur* vel *vendebatur*, sed *ponderabat*, quemadmodum vertit interpres latinus, item LXX et Chaldaeus ac alii passim.*

R. Quod, qui pretium aut mercedem appendit, etiam vere dicatur rem ponderare. Unde nulla est hic violentia explicatio. Insuper ut de pretio Scriptura intellegatur, necessitas urgere videtur.

CAPUT XV.

Absalom sollicitat corda virorum Israel, conciliatoque sibi favore populi, adversus patrem conjurat in Hebron. Hinc David cum suis fugit ex urbe Jerosolymitana, ad quam remittit sacerdotes cum arca. Item remitti Chusai, ut dissipet consilium Achitophel.

QUESTIO PRIMA. — UNDENAM COMPUTANDI SINT 40 ANNI POST QUOS DICITUR ABSALOM CONJURASSE CONTRA PATREM.

Vers 7: *Post quadraginta autem annos dixit Absalom ad regem David: Vadam, et reddam vota mea quæ voti Domino in Hebron. Difficultas et obscuritas hic est, undenam horum 40 annorum deducendum sit initium. Itaque*

Recte observavit auctor Paludanus in sua Chronologia sacra, tract. 2, cap. 8, differentiam inter codices aliquos antiquos, et lectionem Vulgatam circa numerum annorum, quibus significatur tempus conjurationis Absalom. Nonnulli codices loco *quadraginta* habent *quatuor*; et ita superioribus seculis legerunt Hugo cardinalis; item Abulensis q. 11, ubi opponit se Lyranum, fatenti aliquos codices quidem habere *post quadraginta annos*, sed legendum *post quatuor*. Dicit itaque Abulensis, cum in hebreo ponatur *arba* pro *quatuor*, et *arbaim* pro *quadraginta*, hinc facile potuisse aliquam corruptionem fieri. Addit tamen in fine quæstionis: *Si autem velimus tenere quadraginta, securius est.*

Lectionem illam, quæ habet *post quatuor*, sua non destitui probabilitate testatur Franciscus Lucas in correctionibus bibliicis ad hoc cap. XV. Etiam Dionys. Carthus. legit *quatuor*, quamvis tandem approbet lectionem communem, seu Vulgatam.

Illi autem qui legunt *post quatuor*, dicunt, hos quatuor annos esse computandos, vel a reditu Absalom ab exilio, vel ab eo tempore, quo post biennium a redditu admissum est ad coniunctum patris.

Interim Biblia romana, sub Clemente VIII edita, item hebreæ, chaldaæ, et LXX Interp. habent: *Post quadraginta annos*, sive: *A fine quadraginta annorum.*